
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Conzano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI CONZANO 

Provincia di Alessandria 
 

 
DETERMINAZIONE N.3/2026 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER POLIZZA ASSICURATIVA GRUPPO 
PROTEZIONE CIVILE ANNO 2026. 

 
CODICE CIG: B96A28805F 
 
L’anno duemilaventisei il giorno otto del mese di gennaio in Conzano, presso il Palazzo 
Comunale, Ufficio di Segreteria; 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Adotta la seguente determinazione: 
 
Vista la determinazione n. 04/2025 di rinnovo della polizza RC per il gruppo di protezione 
civile del Comunale di Conzano, per l’anno 2025; 
 
Visto il DUPS 2026/2028 approvato con Deliberazione C.C. n.20/2025 del 03/12/2025; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2026/2028 approvato con Deliberazione C.C. n.26 del 
03/12/2025;  
 
Vista la deliberazione GC n. 02/2026, esecutiva ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione (PEG) e del Piano degli Obiettivi e delle Performance (POP) per il 
periodo 2026/2028”; 
 
Dato atto che con l’approvazione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori, sono autorizzati 
ai sensi dell’art.169 del D.Lgs n.267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  
 
Dato atto che è in scadenza la polizza assicurativa RC per il gruppo di protezione civile 
comunale per l’anno 2026, con l’assicurazione Reale Mutua Assicurazioni con sede in 
Casale Monferrato in Via Roma n.62, P.I.: 02305620060; 
 
Dato atto che alla data odierna non è possibile accedere alla piattaforma MEPA, in quanto 
indisponibile per l’adeguamento del sito alla nuova piattaforma on line di acquisti certificati 
Anac e che pertanto per non recare pregiudizio all’ente, trattandosi di acquisto inferiore ad € 
5.000,00 di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto, al di fuori della piattaforma 
MEPA;  
 
Dato atto che ha assunto il ruolo di RUP la Dr.ssa Rabagliati Laura, la quale è stata 
nominata a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 e che la stessa ha 
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, per 
l’affidamento di cui all’oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Conzano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che a norma dell’asrt.147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2002, sono stati espressi i 
pareri preventivi sulla procedura in oggetto:  
 
Visti: 
 

- il D.Lgs. n.267/2000;  
- la legge 241/1990; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

  
D E T E R M I N A 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 
1.Di impegnare, per i motivi indicati in parte premessa, la somma di euro 400,00 iva esente, 
necessaria al pagamento all’assicurazione Reale Mutua Assicurazioni con sede in Casale 
Monferrato in Via Roma n.62, P.I.: 02305620060, per il rinnovo della polizza RC del gruppo 
di protezione civile per l’anno 2026; 
2. Di imputare la somma di € 400,00 alla Missione 01, programma 02, titolo I, voce di 
Bilancio 140/2/1 “Prestazioni di servizi” (codice del piano dei conti integrato – Oneri per le 
assicurazioni), ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al 
D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), del Bilancio corrente esercizio che presenterà 
la necessaria disponibilità; 

  3. Di impegnare e imputare la spesa della presente determinazione nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs n.118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs 
n.126/2014; 
4.Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n.78 del 
01/07/2009 e che stante l’attuale situazione di cassa dell’ente i pagamenti conseguenti il 
presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
5.Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
6. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Conzano, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché 27 e 28 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
7. Che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;  
8. Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rabagliati Laura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Conzano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune di Conzano in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Conzano, lì 09/01/2026 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Rabagliati Dr.ssa Laura 

 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to  Izzo Umberto 

 
 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
La sottoscritta Dott.ssa Rabagliati Laura in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Vista la disponibilità esistente: 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B96A28805F 2026 7 01021 140 2 1 U.1.10.04.01.

003 
400,00 

 
Visto che ai sensi dell’art.9 comma 1 lettera A) punto 2 del D.L. n.78/2009, il programma di 
pagamenti del presente impegno, relativo alle spese correnti (titolo I – Spesa), è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Visto l'art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della presente determinazione. 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 F.to Dott.ssa Rabagliati Laura 
 


